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være i Besiddelse af Stederne, skulle være fri-;

tagne for at svare Renter as Kjøbesummelul
Nu kan det vel ikke nægtes, at der kan være enkeltes
af disse Steder, for hvilke de Bestemmelser, deri

indeholdes i Lovforslaget, kunne være temmeligj
byrdefuldez men Udvalget troer imidlertid ikke,s
at man kan sige, at sdette er Tilfældet med!
alli disse Steder, og de af Udvalgets Medlem-(
mer, som have nøiere Kjendskab til de her om-

handlede Steder end jeg, have yttret den For-

mening, at det maaskee endogsaa kun var de

færreste, der kunde siges at blive bebyrdede ved

Lovforslaget, saaledes som det blev vedtaget
her i Thinget. Naar nu dette er Tilfældet,
maatte det efter min Formening synes rigtigere,
at man, istedetfor- at bestemme den Nedsættelse,
som nu er bragt i Forslag, for alle Stederne,
lod det i det Hele forblive ved Bestemmelsen
i Lovforslaget, saaledes som det var vedtaget
her, men at man derhos bemyndigede Regje-
ringen til at gjøre Undtagelser for de enkelte

Steders Vedkommende, hvis Besiddere kunde

siges at ville blive altfor bebyrdede, dersom
det oprindelige Lovforflag gik igjennem. Meni
til at foreslaae saadanne Forandringer har Ud-

valget ikke fundet sig opfordret, da Følgen
deraf rimeligviis vilde blive, at Loven ikke

vilde komme ud, og til at Loven snarest mu-

ligt udkommer, har Udvalget troet, at der var

tilstrækkelig Grund, deels, for at Staten kunde

blive befriet fra det mindre heldige Forhold,
hvori den nu staaer til disse Stedets Besiddelse
som et Slags Fæstere, og hvorved der bestan-
digt gjøresFordring paa betydelige Tilskud fra
Statens Side; deels, for at. de nnværende Be-

siddere af Fæstestederne kunne snarest muligt
komme til at erholde deres Steder til Eiendom,
og saaledes navnlig ved Udstykninger blive

istand til at opnaae en bedre Tilstand end den,
hvori de nu ere. Udvalget har derfor troet

at burde foreslaae Thinget at ladeLovsorslaget
passere, saaledes som det nu er kommet fra
det andet Thing, navnlig da de Forandringer,
som ere skete i det, ikke synes at ville kunne

medføre nogen betydelig Formindskelse i de

Judtægter, som det er tilsigtet at skaffe den

kongelige Kasse. Jeg havde iøvrigt troet at

burde anmode vedkommende Minrster om at

yttre sig om disse Punkter ,
da jeg af For-

handlingerne i det andet Thing ikke seer, at

der— der er sremkonnnet nogen Yttring fra Mi-

nisteriets Side i den Anledning; men,« da ingen
as de ærede Ministre er tilstede, maa jeg vel

opgive at vente saadant. -
Hvad angaaer de specielle·Foraudringer,

som Forslaget erundergaaet idet andet Thing(
da skal jeg, efter hvad jeg saaledes har ud-

viklet om Sagen i Almindelighed, kun opholde
mig kort ved «dem. Den første af disse ved-

kommer Lovforslagets S 2.» Der var nemlig i

denne Paragraph, saaledes som den blev vedta-

gen her i Thinget, bestemt, at Kjøbesummen
skulde beregnes til 150 Rbd. pr. Td. Ham-
korn af hvert Steds Tilliggende, dog at der

for intet Sted bestemtes et mindre Beløb end

50 Rbd» om endog dets Hartkorn maatte

være under 113 Td. Heri er nu- foregaaet den

Forandring, at- den mindste Kjøbesum skulde
være 25 Nbd» om endl Stedets Tilliggende
maatte være under Tie To. Hartkorm Derved

er tilsigtet at skaffe Besidderne af de mindre

Steder, navnlig dem, hvis Tilliggende eriniel-
lem lig og 116 Td. Hartkorn, noget billigere
Vilkaar, end der- er bestemt i det oprindelige
Lovudkast. Herimod kunde der vel i det Væ-

sentlige ikke være faa Meget at erindre, skjøndt
Ypaa den anden Side en Kjøbesum af 50 Rbd.

for et Huus ikke synes at være nogen særdeles
høi Kjøbesum, om endogsaa Jordtilliggendet er

meget lille, og at 25 Rbd. i Kjøbesum for et

Huus, om endogsaa Jordtilliggendet er mindre
end en halv Tonde Hartkoru, er særdeles bil-

ligt, kan vel ikke nægtes. Hvad den næste
Forandring, der er foregaaet, angaaer, da
vedkommer den s 4. Der var nemlig bestemt,
at den Kjøbesum, der var fastsat for Stedet,
skulde, saalænge den nuværende første Erhver-
ver eller hans Enke besad Stedet, forrentes
med 4 pCt. aarlig, uden at der sordredes no-

get Afdrag paa denne Kjøbesum. Derved er

nu foregaaet den Forandring, at der asFolke-
thinget er foreslaaet, at Pantegjælden skulde
være rentefri, saalænge den indestaaer hos første
Erhverver eller hans Enke, dog saaledes, at

den aarlige Afgist, som hidtil har været svaret
af nogle Fæstere, skulde vedblive, undtagen sor-
saavidt den udgjør mere end 4pCt. af Pante-
-sjælden, i hvilket Tilfælde den overskydende


